2
  проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ___________ №_________

О внесении изменений в Правила принятия решения о предоставлении субсидий из бюджета Республики Татарстан юридическим лицам, 100 процентов акций (долей) которых принадлежат Республике Татарстан, на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов недвижимого имущества с последующим увеличением уставных капиталов таких юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации, утвержденные постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23 апреля 2019 г. № 331

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Правила принятия решения о предоставлении субсидий из
бюджета Республики Татарстан юридическим лицам, 100 процентов акций (долей) которых принадлежат Республике Татарстан, на осуществление капитальных
вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности
указанных юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов недвижимого имущества с последующим увеличением уставных капиталов таких юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации, утвержденные
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23 апреля 2019 г.
№ 331, следующие изменения:
Пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Внесение изменений в решение о предоставлении субсидий предыдущих лет осуществляется в порядке, установленном настоящими правилами, в том числе перераспределение согласованного ранее использования остатка субсидии на иные объекты капитального строительства в текущем году.»;
дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16. Субсидия предоставляется в соответствии с договором о предоставлении субсидии, заключаемым между Министерством экономики Республики Татарстан и юридическим лицом в соответствии с утвержденной Министерством финансов Республики Татарстан типовой формой, предусматривающей в том числе положения о предоставлении отчетности о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и о достижении юридическим лицом значений показателей результативности предоставления субсидии (далее – договор).»;
дополнить пунктом 17 следующего содержания:
«17. Для внесения изменений в договор юридическое лицо предоставляет в
Министерство экономики Республики Татарстан документы, подтверждающие
необходимость внесения изменений, в том числе документы и материалы
в соответствии с пунктом 11 настоящих Правил.
В случае принятия решения о перераспределении субсидии на иные объекты
капитального строительства Министерство экономики Республики Татарстан
заключает с юридическим лицом дополнительное соглашение к договору
о перераспределении средств субсидии на иные объекты капитального
строительства.».
2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования.

Премьер-министр
Республики Татарстан 								        А.В. Песошин

Пояснительная записка
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
«О внесении изменений в Правила принятия решения о предоставлении
субсидий из бюджета Республики Татарстан юридическим лицам, 100
процентов акций (долей) которых принадлежат Республике Татарстан, на
осуществление капитальных вложений в объекты капитального
строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов недвижимого имущества с последующим увеличением уставных капиталов таких юридических лиц в соответствии с
законодательством Российской Федерации, утвержденные постановлением
Кабинета Министров Республики Татарстан от 23 апреля 2019 г. № 331»

В соответствии с настоящим проектом постановления Кабинета Министров  Республики Татарстан предлагается в Правила принятия решения о предоставлении субсидий из бюджета Республики Татарстан юридическим лицам, 100 процентов
акций (долей) которых принадлежат Республике Татарстан, на осуществление
капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в
собственности указанных юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов недвижимого имущества с последующим увеличением уставных капиталов таких юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации, утвержденные постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23 апреля 2019 г. № 331, внести изменение, позволяющее закреплять право юридического лица обращаться к получателю средств бюджета Республики Татарстан с заявлением о
внесение изменений в решение о перераспределении средств на иные объекты
капитального строительства.
Пунктом 15 в новой редакции предлагается закрепить, что внесение изменений в решение о предоставлении субсидий, принятых в предыдущие годы,
осуществляется в порядке, установленном действующими Правилами, и может
включать перераспределение согласованного ранее остатка субсидии на иные
объекты капитального строительства в текущем году. Предложенное изменение
позволит создать правовую возможность перераспределять неиспользованные остатки субсидий между объектами капитального строительства без необходимости принятия нового решения о предоставлении субсидии.
Пунктом 16 закрепляется, что предоставление субсидии осуществляется на
основании договора между Министерством экономики Республики Татарстан и
юридическим лицом по типовой форме, утверждаемой Министерство финансов
Республики Татарстан. Договор должен содержать условия о предоставлении
отчетности и достижении целевых показателей результативности предоставления субсидии.
Пунктом 17 устанавливается порядок внесения изменений в договор:
юридическое лицо обязано представить документы, подтверждающие необходимость таких изменений. В случае принятия решения о перераспределении субсидии на иные объекты капитального строительства Министерство экономики Республики Татарстан заключает с юридическим лицом дополнительное соглашение в договору. Предложенное изменение позволит закрепить обязанность юридических лиц
документально обосновывать необходимость изменений, что позволит исключить
необоснованные корректировки.
Предлагаемые изменения направлены на повышение эффективности
использования бюджетных средств, усиление контроля и обеспечение соответствия регионального регулирования принципам бюджетного законодательства Российской Федерации.
Проект постановления не повлечет выделения дополнительных денежных средств из бюджета Республики Татарстан, не потребует признания утратившими силу отдельных актов Кабинета Министров Республики Татарстан.